
 

 
 

                          PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

 
              Caratinga, 28 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5552 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 3 

 
 

 

GABINETE  
 

DECRETO EXECUTIVO N° 158/2023 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerada do cargo de provimento em 

comissão de COORDENADORA DE UNIDADE DE SAÚDE II, 
símbolo – CC-2, a Sra. ANA MARIA LOPES. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo a data de 26/06/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Caratinga, 27 de junho de 2023. 
 

 
Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 159/2023 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo de provimento 
em comissão e dá outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, símbolo – CC-
4, a Sra. ANA MARIA LOPES. 
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado 
apresentará a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 
8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a data de 27/06/2023.  
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Caratinga/MG, 28 de junho de 2023. 

 
 

  
WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

OBRAS PÚBLICAS E DEFESA SOCIAL  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 
  

EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N° 2023/00015 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, através do Órgão Municipal Executivo de 
Trânsito e Rodoviário de Caratinga CARATRANS, em conformidade com as competências 
estabelecidas no art. 24 da Lei 14.229/21, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro - CTB e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, 
especialmente a Resolução 918/2022, após esgotadas as tentativas de entrega via remessa 
postal, considerando que os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, 
NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários dos veículos abaixo relacionados, concedendo -lhes 
o prazo de até 30 (trinta) dias contados da data da publicação deste edital, para, caso queiram, 
apresentarem Identificação de Condutor Infrator FICI, e/ou, bem como apresentar Defesa da 
Autuação junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Caratinga - MG, nos termos das 
Resoluções do CONTRAN 900/2022 e 918/2022. A Defesa da Autuação deverá ser instruída 
conforme as Resoluções do CONTRAN aqui referenciadas, contendo no mínimo: a) 
requerimento de defesa escrito de forma legível, contendo o nome do órgão ou entidade de 
trânsito responsável pela autuação; nome, endereço completo com CEP, número de telefone, 
número do documento de identificação, CPF/CNPJ do requerente; placa do veículo e número do 
auto de infração de trânsito; exposição dos fatos, fundamentos legais e/ou documentos que 
comprovem a alegação; data e assinatura do requerente ou de seu representante legal; b) cópia 
do auto de infração, ou da notificação de autuação (frente e verso) ou desta notificação com a 
página que conste a placa do veículo, ou outro documento que conste a placa do veículo e o 
número do auto de infração; c) cópia da CNH ou outro documento de identificação que comprove 
a assinatura do requerente, e, quando pessoa jurídica, documento comprovando a 
representação; d) cópia do CRLV; e) procuração, quando for o caso. Ao proprietário cabe a 
responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das informações e 
dos documentos fornecidos. A Defesa da Autuação e/ou Identificação de Condutor Infrator 
poderão ser entregues pessoalmente ou enviadas por remessa postal para o seguinte endereço: 
Praça Cesário Alvim, Nº 01, Centro, Caratinga/MG, CEP: 35300-036. Não serão conhecidas 
Defesas da Autuação apresentadas fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem 
assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados na 
seguinte ordem: placa, nº Auto de Infração, data do cometimento e Código/Desdobramento. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRA-
ÇÃO 

CÓDIGO INFRA-
ÇÃO 

HCW6760 AG01702861 05/05/2023 550-90 

OPS0593 AG01702730 05/05/2023 556-80 

KXV6H68 AG01702838 11/05/2023 545-27 

 
Tipo de documento: NAI - Total de registros: 3 

 
CARATINGA 28 de Junho de 2023 

   
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 

  
EDITAL DA NOTIFICAÇÃO POR NÃO IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR N° 

2023/00003 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, através do Órgão Municipal Executivo de 
Trânsito e Rodoviário de Caratinga CARATRANS, em conformidade com as competências 
estabelecidas no art. 24 da Lei 14.229/21 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais 
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente a Resolução 
918/2022, após esgotadas as tentativas de entrega via remessa postal, considerando que os  autos 
de infração foram considerados regulares e consistentes, NOTIFICA DA PENALIDADE POR NÃO 
IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR os proprietários dos veículos  ou  infratores pelo 
cometimento de infrações de trânsito, concedendo -lhes o prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação deste edital, para quitação por oitenta por cento do seu valor, conforme art. 284 do CTB 
ou, caso queiram, interpor Recurso contra a penalidade, nos termos das Resoluções do CONTRAN 
900/2022 e 918/2022. Em caso de Recurso, o mesmo deverá ser instruído conforme as Resoluções 
do CONTRAN aqui referenciadas, contendo no mínimo: a) requerimento de recurso escrito de 
forma legível, contendo o nome do órgão ou entidade de trânsito responsável pela aplicação da 
penalidade de multa; nome, endereço completo com CEP, número de telefone, número do 
documento de identificação, CPF/CNPJ do requerente; placa do veículo e número do auto de 
infração de trânsito; exposição dos fatos, fundamentos legais e/ou documentos que comprovem a 
alegação; data e assinatura do requerente ou de seu representante legal; b) cópia do auto de 
infração, ou da   notificação de penalidade (frente e verso) ou desta notificação com a página que 
conste a placa do veículo, ou outro documento que conste a placa do veículo e o número do auto 
de infração; c) cópia da CNH ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do 
requerente, e, quando pessoa jurídica, documento comprovando a representação; d) cópia do 
CRLV; e) procuração, quando for o caso. Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas 
penal, cível e administrativa, pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos. O 
Recurso poderá ser entregue pessoalmente ou enviado por remessa postal para o seguinte 
endereço: Praça Cesário Alvim, Nº 01, Centro, Caratinga/MG, CEP: 35300-036. Não serão 
conhecidos Recursos apresentados fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem  
assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados na 



 

 
 

                          PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

 
              Caratinga, 28 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5552 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 3 

 
 

 

seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, data do cometimento, Código/Desdobramento, valor 
da infração. 
 
 

PLACA NRO AIT DATA DA IN-
FRAÇÃO 

CÓDIGO IN-
FRAÇÃO 

VALOR DA 
MULTA 

HDS5833 E100000548 06/02/2023 500-20 390,46 

 
Tipo de documento: NIC - Total de registros: 1 
 

CARATINGA 28 de Junho de 2023 

   
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 
  

EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N° 2023/00014 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, através do Órgão Municipal Executivo de 
Trânsito e Rodoviário de Caratinga CARATRANS, em conformidade com as competências 
estabelecidas no art. 24 da Lei 14.229/21, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro - CTB e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, 
especialmente a Resolução 918/2022, após esgotadas as tentativas de entrega via remessa 
postal, considerando que os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, 
NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários dos veículos abaixo relacionados, concedendo -lhes 
o prazo de até 30 (trinta) dias contados da data da publicação deste edital, para, caso queiram, 
apresentarem Identificação de Condutor Infrator FICI, e/ou, bem como apresentar Defesa da 
Autuação junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Caratinga - MG, nos termos das 
Resoluções do CONTRAN 900/2022 e 918/2022. A Defesa da Autuação deverá ser instruída 
conforme as Resoluções do CONTRAN aqui referenciadas, contendo no mínimo: a) 
requerimento de defesa escrito de forma legível, contendo o nome do órgão ou entidade de 
trânsito responsável pela autuação; nome, endereço completo com CEP, número de telefone, 
número do documento de identificação, CPF/CNPJ do requerente; placa do veículo e número do 
auto de infração de trânsito; exposição dos fatos, fundamentos legais e/ou documentos que 
comprovem a alegação; data e assinatura do requerente ou de seu representante legal; b) cópia 
do auto de infração, ou da notificação de autuação (frente e verso) ou desta notificação com a 
página que conste a placa do veículo, ou outro documento que conste a placa do veículo e o 
número do auto de infração; c) cópia da CNH ou outro documento de identificação que comprove 
a assinatura do requerente, e, quando pessoa jurídica, documento comprovando a 
representação; d) cópia do CRLV; e) procuração, quando for o caso. Ao proprietário cabe a 
responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela veracidade das informações e 
dos documentos fornecidos. A Defesa da Autuação e/ou Identificação de Condutor Infrator 
poderão ser entregues pessoalmente ou enviadas por remessa postal para o seguinte endereço: 
Praça Cesário Alvim, Nº 01, Centro, Caratinga/MG, CEP: 35300-036. Não serão conhecidas 
Defesas da Autuação apresentadas fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem 
assinatura ou sem os documentos necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados na 
seguinte ordem: placa, nº Auto de Infração, data do cometimento e Código/Desdobramento. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRA-
ÇÃO 

CÓDIGO INFRA-
ÇÃO 

NJH0A02 AG01702829 26/04/2023 554-14 

HJV2G15 AG01702530 26/04/2023 545-21 

OCY0213 AG01701824 27/04/2023 554-14 

GWE8567 AG01701827 02/05/2023 573-80 

RMI1H59 AG01702864 04/05/2023 596-70 

LJN1642 AG01702884 12/05/2023 548-70 

 
Tipo de documento: NAI - Total de registros: 6 

 
CARATINGA 28 de Junho de 2023 

   
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 
  

EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA POR INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO N° 2023/00017. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, através do Órgão Municipal Executivo de 
Trânsito e Rodoviário de Caratinga CARATRANS, em conformidade com as competências 
estabelecidas no art. 24 da Lei 9.503/97, CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional 
de Trânsito CONTRAN, especialmente a Resolução 918/2022, após esgotadas as tentativas de 

entrega via remessa postal, considerando que não foi interposta defesa da autuação dentro do 
prazo legal ou esta foi indeferida ou não conhecida, tendo sido cumprido o estabelecido nos 
artigos 281 e 282 da Lei 9.503/97 (CTB)e na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de 
Trânsito, NOTIFICA DA PENALIDADE de ADVERTÊNCIA por infração de transito os 
proprietários dos veículos ou infratores pelo cometimento de infrações de transito, concedendo-
lhes o prazo de 30 (trinta) dia contados da publicação deste edital, para interpor Recurso contra 
a Advertência, nos termos das Resoluções do CONTRAN 900/2022 e 918/2022. Em caso de 
Recurso, o mesmo deverá ser instruído conforme as Resoluções do CONTRAN aqui 
referenciadas, contendo no mínimo: a) requerimento de recurso escrito de forma legível, 
contendo o nome do Órgão ou entidade de transito responsável pela aplicação da advertência; 
nome, endereço completo com CEP, número de telefone número do documento de identificação, 
CPF/CNPJ do requerente; placa do veículo e número do auto de infração de trânsito; exposição 
dos fatos, fundamentos legais e/ou documentos que comprovem a alegação; data e assinatura 
do requerente ou de seu representante legal; b) cópia do auto de infração, ou da notificação de 
advertência (frente e verso) ou desta notificação com a página que conste a placa do veículo, ou 
outro documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; c) cópia da CNH 
ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente, e, quando 
pessoa jurídica, documento comprovando a representação; d) procuração, quando for o caso. 
Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela 
veracidade das informações dos documentos fornecidos. O Recurso poderá ser entregue 
pessoalmente ou enviado por remessa postal para o seguinte endereço: Praça Cesário Alvim, 
Nº 01, Centro, Caratinga/MG, CEP: 35300-036. Não serão conhecidos Recursos, apresentados 
fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem assinatura ou sem os documentos 
necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto 
de Infração, data do cometimento, Código/Desdobramento, valor da infração. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA IN-
FRAÇÃO 

CÓDIGO IN-
FRAÇÃO 

VALOR DA 
MULTA 

HOG5J48 AG01701457 14/02/2023 546-00 130,16 

QND3962 AG01702725 17/02/2023 550-90 130,16 

QQM7472 AG01702552 24/02/2023 538-00 130,16 

NTH1B97 AG01702112 11/03/2023 546-00 130,16 

 
 Tipo de documento: ADV - Total de registros: 04 
 

CARATINGA 28 de Junho de 2023 
  

  
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA 
  

edital da notificação de penalidade de advertência por infração de trânsito n° 2023/00016. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, através do Órgão Municipal Executivo de 
Trânsito e Rodoviário de Caratinga CARATRANS, em conformidade com as competências 
estabelecidas no art. 24 da Lei 9.503/97, CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional 
de Trânsito CONTRAN, especialmente a Resolução 918/2022, após esgotadas as tentativas de 
entrega via remessa postal, considerando que não foi interposta defesa da autuação dentro do 
prazo legal ou esta foi indeferida ou não conhecida, tendo sido cumprido o estabelecido nos 
artigos 281 e 282 da Lei 9.503/97 (CTB)e na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de 
Trânsito, NOTIFICA DA PENALIDADE de ADVERTÊNCIA por infração de transito os 
proprietários dos veículos ou infratores pelo cometimento de infrações de transito, concedendo-
lhes o prazo de 30 (trinta) dia contados da publicação deste edital, para interpor Recurso contra 
a Advertência, nos termos das Resoluções do CONTRAN 900/2022 e 918/2022. Em caso de 
Recurso, o mesmo deverá ser instruído conforme as Resoluções do CONTRAN aqui 
referenciadas, contendo no mínimo: a) requerimento de recurso escrito de forma legível, 
contendo o nome do Órgão ou entidade de transito responsável pela aplicação da advertência; 
nome, endereço completo com CEP, número de telefone número do documento de identificação, 
CPF/CNPJ do requerente; placa do veículo e número do auto de infração de trânsito; exposição 
dos fatos, fundamentos legais e/ou documentos que comprovem a alegação; data e assinatura 
do requerente ou de seu representante legal; b) cópia do auto de infração, ou da notificação de 
advertência (frente e verso) ou desta notificação com a página que conste a placa do veículo, ou 
outro documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; c) cópia da CNH 
ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente, e, quando 
pessoa jurídica, documento comprovando a representação; d) procuração, quando for o caso. 
Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, pela 
veracidade das informações dos documentos fornecidos. O Recurso poderá ser entregue 
pessoalmente ou enviado por remessa postal para o seguinte endereço: Praça Cesário Alvim, 
Nº 01, Centro, Caratinga/MG, CEP: 35300-036. Não serão conhecidos Recursos, apresentados 
fora do prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem assinatura ou sem os documentos 
necessários, exigidos pela legislação. Seguem os dados na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto 
de Infração, data do cometimento, Código/Desdobramento, valor da infração. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA IN-
FRAÇÃO 

CÓDIGO IN-
FRAÇÃO 

VALOR DA 
MULTA 

GWD7038 AG01702516 10/11/2022 555-00 130,16 



 

 
 

                          PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

 
              Caratinga, 28 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5552 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 3 

 
 

 

RNV3J40 AG01702491 02/12/2022 550-90 130,16 

RNY1G49 AG01702471 07/12/2022 550-90 130,16 

HLG7382 AG01702495 08/12/2022 550-90 130,16 

 
 Tipo de documento: ADV - Total de registros: 04 
 

CARATINGA 28 de Junho de 2023 

  
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – 

Pregão Presencial 041/2023. Objeto: Aquisição de gradil 

nylofor, visando atender as necessidades de cercamento da 

ETE, no bairro Porto Seguro no Distrito de Cordeiro de Minas. 

ABERTURA: 10/07/2023 as 09h00min. O adendo ao edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 28 de junho de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 226/2022, 

Pregão nº 116/2022– ARP 117/2023. Objeto: Fornecimento de 

materiais de higiene pessoal, limpeza e utensílios de cozinha 

para atender as demandas das Secretarias Municipais, Torna-

se público o cancelamento dos Preços Registrados do item 104 

- VASSOURA PIAÇAVA N°5, da Ata de Registro 117/2023, cuja 

Detentora dos preços é a SILVANE MAYRA REIS MARTINS LTDA 

- ME, inscrito no CNPJ nº 46.607.935/0001-31, conforme 

motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento 

apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo 

em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 28 de junho de 2023. - Welington Moreira de 

Oliveira - Prefeito Municipal. 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 44/2023, 

Pregão Eletrônico de nº 09/2023– ARP 114/2023. Objeto: 

Fornecimento de materiais de higiene pessoal, limpeza e 

utensílios de cozinha para atender as demandas das Secretarias 

Municipais, Torna público o cancelamento dos Preços 

Registrados do item 06- LUVA CONFECCIONADA EM LÁTEX, 

FORRADA COM ALGODÃO FLOCADO COM FORMATO 

ANATÔMICO, DE ALTA RESISTÊNCIA PROPORCIONANDO 

PRATICIDADE NA HORA DE MANUSEAR MATERIAIS, cuja 

Detentora dos preços é a SILVANE MAYRA REIS MARTINS LTDA 

- ME, inscrito no CNPJ nº 46.607.935/0001-31, conforme 

motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento 

apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo 

em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 28 de junho de 2023. - Gilberto Evangelista de 

Oliveira - Secretário Municipal de Saúde. 
 
 


		2023-06-28T17:18:15-0300




